CÂMARA MUNICIPAL DE TESQUEQ/MT.



PODER LEGISLATIVO

Rua Mato Grosso, 303 - Centro CEP - 78775-000

PROJETO DE LEI Nº 005 DE 20 DE JUNHO DE 2024

Câmara Municipal de Tesour

APROVADO

Em. 10 de 06 de 2015

"DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA WELLINGTON GUSTAVO GUIMARÃES, A PRAÇA SITUADA NO BAIRRO COHAB DIAMANTE AZUL, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TESOURO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito Sancionou e promulgou a seguinte Lei:

Art. 1º - A Praça existente no Bairro Cohab Diamante Azul, nesta cidade, passa a denominar-se "WELLINGTON GUSTAVO GUIMARÃES".

Art. 2º - A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará placa denominativa para a perfeita identificação da respectiva praça.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE TESOURO - MT RICARDO VINICIUS SILVA COSTA 2º SECRETÁRIO

Horário de Atendimento Segunda à Sexta 07:00 às 11:00 das 13:00 às 17:00 Canais de Atendimento (66) 3435-1233 camara@camaradetesouro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TESQUEQ/MT.



PODER LEGISLATIVO

Rua Mato Grosso, 303 - Centro CEP - 78775-000

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se justifica considerando o reconhecimento e perpetuando o profícuo trabalho ora realizado em prol da sociedade Tesourense.

Gustavo "da Cohab" Como era Conhecido, além de ser morador do bairro onde está sendo construída a referida praça, tinha em seu DNA espírito político tendo em sua arvore Genealógica ancestrais também políticos e que fizeram muito pelo município de Tesouro, um bom exemplo foi seu saudoso pai, vereador Joca, e outro grande exemplo foi a primeira Prefeita nomeada do Município de Tesouro, a Saudosa "Dona Mocinha" como era conhecida dentre os populares, avó do Homenageado.

Como critério técnico o senhor Gustavo, como legislador, sempre teve como missão, lutar em defesa da sociedade, fiscalizar os atos do poder executivo, otimizar as forças internas e envolver a população sempre em busca de soluções para as demandas sociais. Gustavo conduziu sua vida sempre de forma digna, merecendo por tanto essa esta homenagem, razão pela qual solicito ao senhor prefeito a materialização desta indicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE TESOURO - MT RICARDO VINICIUS SILVA COSTA

2º SECRETÁRIO